TIT. XXIV.

De Jure jurando.

200 **A**LIA species probationis est *juramentum*, quod ideo expediendum litium maximum remedium nuncupatur. *L. 1. ff. h. t.* Et dicitur *jus jurandum à jure* quidem: quippe quod iuramento permittitur ita firmum, & stabile esse debet, ac si esset jure stabilitum. Vel etiam, qui quod divino testimonio firmatur, quasi jure suo pro vero habendum sit. *Suar. de Relig. de juram. lib. 1. cap. 1.* Etiam *Sacramentum* nuncupatur *e. 1. 2. q. 4. vel. 5. c. 1. de Feris. Auth. Sacramenta puerum. C. Si advers. veniat.* quia attestatio sacra est. Sicque definitur: *Invocatio Divini Numinis in testem.* Siquidem jurare est Deum assumere in testem, juxta *D. Thom. 2. 2. q. 89. art. 1. in corp. L. 1. f. 1. p. 3.* ibi: *Jura es averiguamiento, que se haze nombrando à Dios, à alguna otra cosa santa, sobre lo que alguno afirma que es assi, ò lo niega.* Et quidem in foro interno vere jurat, qui habet animum invocandi Deum in testem, etiamsi hæc, vel illa verba exprimat: *quia non sermone res, sed rei est sermo subjectus. c. 6. de V. S.* quoniam etiamsi nullum verbum proferat: In foro tamen externo attendendus est communis usus verborum, ut secundum illum cognoscatur, an voluisset jurare, vel non. Similiter, si ex circumstantiis censeatur jurare, quavis verba sint ambigua pro iuramento habentur, & è contra. Si verba, quæ aliquomodo iuramenta apparent sunt dubia, non debent pro iuramentis haberi, si ex circumstantiis sine intentione jurandi proferri constet. Et sanè potest Deus dupliciter in testem invocari. 1. *explicitè.* Sic: *Deum in testem invoco: Juro, per Deum. Matth. 5. c. 7. 22. q. 1. c. 26. h. t. l. 1. tit. 11. p. 3.* Hæc formulæ: *Deus novit: Deus testabitur suo tempore: Coram Deo loquor: Deus videt meam conscientiam:* non censentur invocative, sed tantum narrative proferri, ac proinde regulariter non sunt iuramenta, nisi aliud de intentione proferentis ex circumstantiis constet. 2. Deus implicitè invocatur in testem, quando per aliquas creaturas juramus. *D. Thom. 2. 2. q. 89. art. 6. in corp. ibi.* Dicendum, quod duplex est iuramentum; unum quidem, quod fit per simplicem contestationem, in quantum, scilicet, testimonium Dei invocatur, & hoc iuramentum iuratur Divinæ Veritati, si-

cut & fides, fides autem est per se quidem, & principaliter de Deo, qui est ipsa Veritas; secundario autem de creaturis, in quibus Veritas Dei relucet. Similiter iuramentum principaliter refertur ad ipsum Deum, cuius testimonium invocatur: secundario autem assumuntur ad iuramentum aliqua creaturae, non secundum se, sed in quantum in eis Divina Veritas manifestatur. Sic juramus per Evangelium, id est, per Deum cuius Veritas in Evangelio manifestatur, & per Sanctos, qui hanc Veritatem crediderunt, & observaverunt. Sic etiam juramus per *B. Virg. Mariam:* per Crucem: per Fidem Catholicam: per Aram consecratam, per Altare, & alia hujusmodi. *e. 11. c. 12. 22. q. 1. l. 1. tit. 11. p. 3.* Hæc verò formulæ: *Sicut sum Christianus: Sicut sum Sacerdos, vel Religiosus: Sicut credo in Deum: per Deum: vivit Deus, quod es intolerabilis vivit Deus, quod si non attendissem. Par Dios, Juro à San. Juro à tal. Voto à tal. Por esta, que me la aveis de pagar. Maldita sea la blanca, que yo tengo. Ruin sea yo. Que me corten las orejas. Que mal rayo me parta.* Et alia hujusmodi jam ex communi usu non habentur, ut iuramenta. Si quis juret per suam conscientiam, animam, vel vitam, cum in ipsis Majestas Dei specialiter respliceat, verè jurare censetur. Sed alij non tanto rigore judicant. Similiter hæc verba: *Voto à Dios: Voto à Christo: Yo os prometo à Dios:* licet pro iuramentis habeantur, ab alijs non tanto rigore sumuntur. Hæc formulæ: *Verè: certè: in veritate: fidem boni viri, vel Christiani, vel Sacerdotis: per fidem meam: & alie hujusmodi non sunt iuramenta, quia tantum significant, illum loqui ex dictamine conscientie. De his omnibus latè *Suar. de Juram. lib. 2. cap. 5. & 13. Sanch. in Decal. lib. 3. cap. 2. Machado, in Sum. lib. 2. p. 3. tr. 8. Laer. lib. 3. p. 1. ex n. 256.* Demum notare oportet, quod olim tempore Legis Veteris sic jurabatur: *Vivit Dominus: vivit anima mea. Hierem. cap. 4. c. 7. 22. q. 1.* In primitiva Ecclesia: *Testis est mihi Deus: coram Deo: scit Christus c. 14. 22. q. 1.* Hodie tamen sic juratur: *Sic me Deus adjuvet, & ista Evangelia. c. 4. h. t. & notat Corvin. lib. 3. Aphorism. tit. 31.**